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Punkt 91: Godkendelse af dagsordenen

00.01.00-A00-128-18

Beslutning

Fraværende: Jens Sønderskov

 

Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 92: Politikkontrol - Kulturpolitik

00.01.00-A26-8-19

Resume

Som et led i politikkontrollen af kulturpolitikken bliver der her givet status på udvalgte områder.

Sagsfremstilling

Kulturpolitikkens vision
"Kulturlivet bæres af fællesskaber og den smukke natur omkring os. Det er med til at danne os som mennesker. Kulturen
skubber til os, og favner os. Den byder på fællesskab, identitet, dannelse, indsigt, sejre, frihed, overvindelser, nye
erkendelser, nye meningsfulde fællesskaber etc. Kultur er et fælles ansvar og anliggende for os alle."

 

Strategispor

Fællesskaber som kulturelt fyrtårn
Børne- og ungekultur
Mere, højere, bredere - udvikle det vi har
Kultur overalt - også i det uorganiserede
Synergier og samarbejde på tværs til fælles bedste.

 

Politikken realiseres i samarbejde med institutioner, råd, samvirker, foreninger - og det uorganiserede kulturliv. Byrådet
understøtter realiseringen med vedtagelse af forandringer og standarder, og i den løbende dialog mellem Kultur-,
Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget og kulturaktører.

 

Der er blevet udarbejdet en film, der beskriver hovedelementerne i Kulturpolitikken: http://video.skanderborg.dk/?
poditemid=41646&tagsid=

 

Kulturpolitik er vedlagt som bilag.

 

Politikkontrol

Som et led i politikkontrollen af Skanderborg Kommunes kulturpolitik gives status på udvalgte områder.

 

udskiftning af halgulve
renovering og dræning af boldbaner
status på kultursamarbejdet Kulturring Østjylland
kort status på kultursamarbejdet Europæisk Kulturregion
status på nyt museum på Skanderborg Station Perron 1.

 

Udskiftning af halgulve

Jf. nedenstående rækkefølgeplan, der er udarbejdet af afdelingen Kommunale Bygninger og idrætskoordinatoren, er det i
2019 Morten Børup Hallen, der står for tur. Ry Hallerne har meddelt, at der ikke er behov i år. Listen dækker de
kommunale og selvejende haller, mens der er udarbejdet en tilsvarende liste for skolehaller. Der er i Børn- og Unge-regi
for 2019 ikke afsat et beløb på budgettet til skolehaller.

http://video.skanderborg.dk/?poditemid=41646&tagsid
http://video.skanderborg.dk/?poditemid=41646&tagsid


 

Årligt budget til udskiftning af halgulve i kommunale og selvejende haller udgør 760.000 kr. Historik og rækkefølge for
udskiftning fremgår af nedenstående.

 

På kultur- og fritidsområdet er gulve tidligere udskiftet følgende steder:

Låsbyhallen
Træningshallen på Fælleden
Hørning Idrætscenter - hal A
Stjærhallen.

 

Plan for kommende udskiftninger:

til udsættelse- Ry Hallerne - hal A (gulvet er fra 1969 og hallen høres hvert år, om det er nødvendigt at skifte
gulvet) 

til forestående udskiftning 2019 - Morten Børup (gulvet er fra 1968 og der er et flere bløde punkter, hvilket
indikerer at opklodsningen er defekt)
Galten Hallen (gulvet er fra 1968, ikke umiddelbart et behov for udskiftning, da der ikke bruges harpiks i hallen
mere)
Ry Hallerne - hal B (gulvet er fra ca. 1984 og hallen høres hvert år, om det er nødvendigt at skifte gulvet)
Klank Hallen (gulvet er fra 2005).

 

AVK-Hallen har pu-gulv og er kun 5 år gammel.

 

Processen vedrørende udskiftning af gulv i Morten Børup Hallen starter medio august i det stedlige brugerråd, hvor
belægningstype, opstregning og særlige ønsker til et nyt gulv aftales og fastlægges. Arbejdet udbydes herefter i henhold til
Skanderborg Kommunes regler for området, og arbejdet forventes udført i uge 51-52-01 (2019/2020).

 

Midler anvendt på dette område har et bredt sigte men understøtter i særligt omfang kulturpolitikkens strategispor nr. 2 -
Børne- og ungekultur.

 

Renovering og dræning af boldbaner 

2018: Renovering af bane 1. på Klank Idrætsanlæg
Banen blev renoveret efter en nyere metode, hvor det kun er de øverste 1,5-3 cm. af græsset samt rodnet, der bliver
skrællet af, hvorefter banen bliver rettet af med den rette hældning, lunker bliver opfyldt med det afskrællede muld -
eventuelt med tilkørt harbet muld - banen bliver vertidrænet, eftersået samt gødsket. Denne metode gør, at tidsrummet,
hvor banen ikke kan benyttes, skæres ned til ca. 6 mdr. i modsætning til en traditionel metode, hvor banen tages ud af
brug i ca. 12 mdr.

 

I forbindelse med renoveringen blev den eksisterende dræning af arealet gennemgået, og der blev lavet supplerende
dræning på et område.

 

Der er endvidere blevet gennemgået og spulet eksisterende dræn på følgende arealer: Låsby Stadion, banerne på Fælleden
samt bane 1 og 2 på Højbo Stadion.



 

2019: Udført og planlagt

Flytning og udvidelse af nedsivningsbassin ved kunstgræsbanen i Ry, så bassinet nu ud over drænvand fra
kunstgræsbanen også kan rumme overfladevand fra omkringliggende arealer, der tidligere blev udledt i slugten ved
Ry hallerne.

 

Gennemgang og spuling / rodskæring af dræn på Stjær Stadion, da det er konstateret, at enkelte drænbrønde står
med opstuvet drænvand. Dette kan skyldes, at de gamle drænrør er fyldt med rødder og derfor skal renses.

 

Renovering af fodboldbane på anlægget på Birkevej Skanderborg. Banen skal rettes op for lunker – slidhuller i
målfelter – eftersås og gødskes. Arbejdet er aftalt med FC Skanderborg og startes op i september måned, således at
banen kan tages i brug  fra forårs træningen start i 2020.

 

På Gl. Rye Stadion skal der udlægges ca. 150 m2 rullegræs på arealer tæt ved skolen. Arbejdet er aftalt med Gl. Rye
Idrætsforening og påbegyndes i september, således at arealet kan benyttes fra forårstræningens start i 2020. Det er
samtidig aftalt, at alle 8 – 5 og 3-mandsbaner flyttes rundt, så sliddet på banerne nærmest skolen reduceres.

 

2020: Planlagt

Afledt dræn og overfladevand fra Højbo Stadion ændres, så det føres til nedsivning i stedet for at blive afledt til
Skanderborg Forsynings ledninger. Kapaciteten på disse ledninger er ikke så stor, at den både kan tage vand fra
idrætsarealet og overfladevand fra befæstede arealer i området ved Spongparken ved heftige regnskyl.

 

Fortsat eftersyn og spuling af dræn ledninger på enkelte anlæg.

 

Forsat renovering af enkelte baner efter aftale med foreningslivet.

 

Renovering af baner kræver, at brugerne er indforstået med, at man ikke kan benytte banen i en periode. Budgetrammen
udgør årligt 305.000 kr.

 

Midler anvendt på dette område har et bredt sigte men understøtter i særligt omfang kulturpolitikkens strategispor nr. 2 -
Børne- og ungekultur og 4. Kultur overalt - også i det uorganiserede.

 

Kort status på kultursamarbejdet Europæisk Kulturregion

Samarbejdet Europæisk Kulturregion er under stadig udvikling og senest blev der i juni måned 2019 afholdt et møde på
tværs af de 19 kommuner i Region Midtjylland, der viste generel opbakning til samarbejdet og ikke mindst de borgernære
publikumsrettede aktiviteter.

 

I bilag ses oplæg og notat af direktørmødet juni 2019, hvor det desværre ikke var muligt for Skanderborg Kommune at
deltage.



 

Byrådet præsenteres som efterspurgt ved Budgetaftale 2017 i efteråret 2019 for en mindre evaluering af indsatsen lokalt i
Skanderborg Kommune. Foreløbigt gives her kort status, der har omfattet en række aktiviteter:

 

Kunst på Opkald:

En såkaldt Kunstbulance har blandt flere kommuner besøgt Skanderborg Kommune og blandt andet besøgt Fælleden,
Skanderborg bymidte og Bostederne. Tiltaget og samarbejdet med Bostederne var nok det, der blev oplevet som det
bedste. De mange optrædener i gadebilledet var glædesfremmende men også lidt for sære, måske også lidt ligegyldige.

 

Med den fuldt ud eksterne forankring har det været vanskeligt for administrationen "at gribe bolden" og lede til succes og
værdi lokalt.

 

Lille og Vild:

Under titlen "Lille og Vild" samarbejdede Di Heslige Slønglers Klup, Film i skoven og Ry Outdoor Festival om et flere
dage langt arrangement. Arrangementet var ganske ressourcekrævende fra administrativ side, men til gengæld en meget
stor succes og en publikumsmagnet under årets Ry Outdoor Festiival. Sløngeldagene blev som tiltænkt markedsført på ny
vis og for nye målgrupper.

 

Museum Skanderborg:
Et større museumssamarbejde med Museum Skanderborg som tovholder udfoldede sig i juni 2019 med lokale
bunkerrundvisninger og meget andet. I Skanderborg Kommune deltog op mod 100 deltagere.

 

Projekt Højvangen:

Projekt Højvangen havde besøg af "Magistraten" - et teater fra Silkeborg og en del af en regional satsning. Et meget
ambitiøst program med avanceret kultur, teater i bus, men også street aktiviteter. Projekt Højvangen var meget begejstrede
for dette friske pust - omend lidt særegent og måske en smule elitært. Der kom ikke deltagere ”udefra” som håbet.

 

Aktiviteter og midler anvendt på dette område understøtter på forskellig vis og i forskelligt omfang samtlige af
kulturpolitikkens fem strategispor.

 

Kulturring Østjylland

Skanderborg Kommune har siden 2008 været en del af Kulturring Østjylland, som tæller kommunerne Favrskov,
Hedensted, Odder, Norddjurs, Samsø, Skanderborg og Syddjurs. Samarbejdet har omfattet to fireårige aftaler og befinder
sig nu midt i sin tredje ét-årigt forlængelse. Der er nedsat en Regionsbestyrelse bestående af formændene fra de syv
kommunale udvalg med ansvar for kulturområdet. Favrskov Kommune har formandsskabet.

 

Processen omkring udarbejdelse af ny kulturaftale for perioden 2020 og frem afventer kulturministeren og Slots- og
Kulturstyrelsens udspil. Med statsligt tilskud udgør den samlede økonomiske ramme ca. 1,3 mio. kr.

 

Målene er overordnet set



at øge samarbejdet på tværs af de syv kommuner på kulturområdet
at fastholde og udbygge den kulturpolitiske dialog og værdidebat mellem stat og kommuner
at generere ideer, der kan omsættes til projekter af høj kvalitet, der kan fremme kommunernes udviklingsplaner og
strategier. 

 

Eksisterende kulturaftale rummer følgende projekter:

Årstidernes højtider. Projektets formål er at formidle kulturhistorie omkring det at fejre en højtid med udgangspunkt
i lokale råvarer og traditioner. Projektet udfoldes i perioden 21. oktober - 2. november 2019. Der arrangeres 7
events, workshops med kulturelle indslag med forskellige samarbejdspartnere; primært museer, kirke og skoler
Langs Kulturringen - varige spor. Projektet baserer sig oprindeligt på en indsats under kulturhovedstadsprojektet
Aarhus 2017. Ruten er af Vejdirektoratet i 2019 bleve ”ophøjet” til såkaldt lokalrute (se mere
www.kulturringen.dk). (Projektets formål er at koble cykling som kulturel aktivet med kulturelle oplevelser og
landskabelige støttepunkter langs en skiltet cykelrute med den vision at gøre rekreativ cykling attraktiv og let
tilgængelig i Østjylland. I første halvdel af 2019 er ruten og de mange oplevelser blevet markedsført hårdt gennem
promovering, facebook og diverse cykelevents og kendskabsgraden til ruten er stadigt stigende. Til oktober
offentliggøres en film om ruten.
Kulturen og det demokratiske medborgerskab – fra politik til handling. Unge på tværs af 7 kommuner arbejder med
at blive mere bevidste om deres rolle i samfundet og med at definere deres egne standpunkter. Projektet giver de
unge metoder og redskaber fra kunstens verden, som løfter deres kommunikation, så de oplever at de bliver hørt i
debatten. Målgruppen for projektet er 8.-10.kl + 1.g. Forløbet er målrettet dansk og / eller samfundsfag og er
tilrettelagt, så det rammer en lang række af læringsmålene for disse fag.

Som klasse har man mulighed for at indgå i et eller flere af følgende elementer i projektet:

Demokratisk medborgerskab ind i undervisningen i perioden fra uge 34-38
Skolerne afholder UV forløb baseret på et stort gratis undervisningsmateriale om Demokrati og medborgerskab.
Forløbets omfang besluttes på skolen. Materialet bringer eleverne igennem punkter som: 1). Grundlov og
ytringsfrihed. 2). Rettigheder og pligter. 3). Spilleregler for debat - og hvordan skal man som ung forholde sig til
disse? 4). Kunst og kultur som virkemiddel i debatten - med udgangspunkt i nye og gamle eksempler. 5).
Bevidstgørelse om egne holdninger til spørgsmål, der optager de unge. 6). Værktøjer til formidling af egne
holdninger med kunsten som løftestang.

Til sidst lægges op til, at de unge laver deres egne produktioner og projekter baseret på deres tanker, ideer og
synspunkter. Disse vil blive overdraget til lokale og nationale politikere til inspiration og debat.

Workshops med rapper Per Vers og journalist Vibe Bregendahl onsdag den 25. september 2019 i Skanderborg
Kommune.

To workshops med rapperen Per Vers og journalist Vibe Bregendahl

Op til tre klasser vil få mulighed for en lukket 2-3 timers workshop. Samme eftermiddag kan alle interesserede
deltage i en åben 2-3 timers workshop
Workshoppen bygger videre på elementer fra undervisningsforløbet
De unge får professionel og kreativ sparring, bliver inspireret og udfordret til at skærpe og vinkle deres
synspunkter, ideer og tanker med en kunstnerisk kant, der får budskabet ud over rampen
De unge laver deres egne produktioner og projekter baseret på deres tanker, ideer og synspunkter
Produktionerne vil blive overdraget til lokale og nationale politikere til inspiration og debat
Efterfølgende mulighed for sparring til at gøre produktionen færdig.

 

Stor afsluttende fælles event torsdag den 14. november 2019

Afsluttende fælles event for alle 7 kommuner. Lokale og nationale politikere deltager
Præsentation af de unges workshopproduktioner
Paneldebat under overskriften ’De unges stemme’
I panelet mødes lokalpolitikere og unge, der har noget på hjerte.

 

http://www.kulturringen.dk/
x-apple-data-detectors://0
x-apple-data-detectors://3
x-apple-data-detectors://4


Det færdige undervisningsmateriale og en uddybende lærervejledning udsendes til alle skoler og gymnasier denne måned,
august 2019. Regionsbestyrelsen for Kulturring Østjylland har tidligere drøftet muligheden for at lade projektet indgå som
et hovedelement i en ny kulturaftale.

 

Aktiviteter og midler anvendt på dette område understøtter på forskellig vis og i forskelligt omfang samtlige af
kulturpolitikkens fem strategispor.

 

Status på nyt museum på Skanderborg Station - Perron 1
I 2016 blev der udarbejdet en helhedsplan for Museum Skanderborg i samarbejde med Skanderborg Kommune. Her blev
mulighederne for en flytning af museet sammen Historisk Arkiv afsøgt. Ønsket var at finde en mere bynær placering, som
kunne opfylde ønsket om et moderne og mere tidsvarende museum og arkiv i Skanderborg. På den baggrund besluttede
Byrådet den 3. oktober 2018, at lade Museum Skanderborg flytte op i den tidligere posthusbygning på Skanderborg
Station.

 

Den 26. juni 2019 vedtog Byrådet  

 

at godkende det udarbejdede mulighedsstudie som grundlag for det videre arbejde
at godkende forslag til den overordnede økonomi og budget som grundlag for det videre arbejde, herunder at den
samlede salgssum for Adelgade 5 - dog maksimalt 10 mio. kr. - reserveres til etablering af nyt museum og arkiv,
som derved udgør den kommunale medfinansiering
at der igangsættes en lokalplanproces for den nuværende museumsbygning på Adelgade 5, hvor området ændres fra
offentlige formål til bolig- og erhvervsformål (liberalt erhverv), med mulighed for udstykning af to parcelhusgrunde
og med offentlig adgang til Lillesø.

 

Mulighedsstudie ses i bilag.

 

Efterfølgende er der i de kommende museumsbygninger den 4. juli 2019 afholdt møder med fonde, der stiller sig positive
til realiseringen af et nyt museum på Skanderborg Station. Der er en dialog igang og nærmere tilbagemeldinger ventes
oktober 2019.

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget forelægges i selvstændigt punkt forslag til kommissorium for organisering
og realisering af nyt musem på Skanderborg Station - Perron 1.

 

Ambitionerne for realisering af et nyt museum på Skanderborg Station - Perron 1 understøtter på forskellig vis
kulturpolitikkens fem strategispor.

Økonomi

Skanderborg Kommunes kulturpolitik realiseres ved den kommunalt fastsatte økonomi på området, gennem bevillinger,
politiske forandringer og ved standarder. Der henvises til ”Politikerhåndbogen Budget 2019”. Politikområde nr. 17 Kultur
og fritid http://pdf.skanderborg.dk/oekonomi/politikerhaandbogen2019/#/

Dialog og høring

-

Indstilling

http://pdf.skanderborg.dk/oekonomi/politikerhaandbogen2019/#/


Direktør Lone Rasmussen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Fraværende: Jens Sønderskov

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog

 

at tage orienteringen til efterretning
at spørge Kulturskolen til deres samarbejde med skolerne, herunder opgaven med at give alle børn et kulturtilbud,
på det kommende dialogmøde med Kulturskolen.

Bilag

KULTURPOLITIK

EKR direktørmøde 28-05-19_oplæg

Strategi for Europæisk Kulturregion 2 0

Mulighedsstudie - Museum Skanderborg



Punkt 93: Dialogmøde Skanderborg Bibliotek

21.00.00-A26-1-19

Resume

På mødet vil bibliotekschef Jens-Ole Winther orientere om kontraktholderområdet Skanderborg Bibliotek.

Sagsfremstilling

Der vil blive givet en introduktion til bibliotekets kerneopgaver og funktioner - herunder blandt andet

 

funktionen som klassisk bibliotek med materialesamlinger og udlån
aktivitetssted som fysisk mødested, facilitering af arrangementer, samskabelse, aktivering af civilsamfundets
ressourcer i bred kulturel og social forstand, en såkaldt ”bylivsgenerator”
brugergruppernes virke og anvendelsen af ”Pulje til kulturelle arrangementer på bibliotekerne”, som Byrådet vedtog
med Budget 2018
funktionen af rådgivningsorgan og opgaveunderstøtter med borgerservice og digital vejledning eller uddannelse
inden for f.eks. it.

 

Desuden vil bibliotekschefen redegøre for sine foreløbige erfaringer og tanker for bibliotekets udvikling.

Økonomi

I 2019 udgør den samlede økonomiske ramme for Skanderborg Bibliotek 21.801.000 kr.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

 

at dialogmødet holdes.

Beslutning

Fraværende: Jens Sønderskov

 

Plancher fra oplæg på mødet er vedlagt referatet.

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget afholdt dialogmødet. 

Bilag

Sldies fra oplæg til Kulturudvalget14082019.pptx



Punkt 94: Placering af atletikanlæg - udtalelse fra Idrætsråd

18.20.00-P16-2-19

Resume

Med denne sag skal Kultur- Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget træffe beslutning for det videre arbejde med etablering
af atletikfaciliteter i Skanderborg. Repræsentater fra Skanderborg Idrætsråd deltager under behandlingen af sagen.

Sagsfremstilling

Placering af et eventuelt atletikanlæg i Skanderborg By er ved flere lejligheder blevet drøftet. Senest drøftede Kultur-
Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget spørgsmålet den 12. juni 2019 som en del af budgetprocessen.

 

Eksisterende atletikfaciliteter

På Niels Ebbesen Skolen findes i dag et mindre anlæg med en 60 meter løbebane. Skanderborg Atletik benytter sammen
med skolen i dag anlægget, der blev renoveret i 2016.

 

I Dyrehaven findes tillige et løbeanlæg - et løbeanlæg med fire løbebaner af 400 meter, hvoraf den inderste bane som
følge af udbygning for 2. divisionsfodbold ikke når mere end 382 meter. Anlægget er af yderst ringe beskaffenhed og
Skanderborg Kommune står foran et miljøpåbud som følge af slagger- og affaldsstoffer, der med årene er blevet blottet.
Skanderborg Kommunes Natur- og Miljøafdeling har meddelt, at der snarest bør udarbejdes en plan for udbedring.
Udbedring forventes sket inden Smukfests opstart 2020. Udbedring kan ske bortskaffelse og jordpåfyldning (3-400.000
kr. finansieret af kommunekassen, da der er tale om et påbud) eller ved anlæggelse af tartanbane. En tartanbane vil koste
3-4 mio. kr.

 

Udtalelse fra Idrætsråd

På mødet den 12. juni 2019 vedtog Kultur- Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget

 

at forelægge spørgsmålet om placering og finansiering for Idrætsrådet, herunder at bede dem høre andre
idrætsforeninger om sagen
at lade spørgsmålet om eventuel finansiering indgå i budgetprocessen.

 

Idrætsrådet har på den baggrund juni 2019 fremsendt følgende udtalelse:

 

"Udtalelse til Kultur-, Sundheds-, og Beskæftigelsesudvalget vedr. atletik placeret på Fælleden eller Niels Ebbesen
Skolen.

 

Helt overordnet accepterer Skanderborg Idrætsråd den tidligere indgåede aftale med Kultur-, Sundheds- og
Beskæftigelsesudvalget om ikke at prioritere i større anlægsprojekter før Skanderborg Idrætsråd sammen med
Skanderborg Kommune (administrationen) og Folkeoplysningsudvalget får etableret et forbedret politisk
beslutningsgrundlag for tilpasning af rammerne for en aktiv fritid - såvel indenfor som udenfor foreningslivet. Der skal
således formuleres forslag til kriterier for prioritering af nye anlæg. Der tages som aftalt udgangspunkt i Idrætssamvirkets
facilitetsanalyse fra 2014 og seneste års investeringer på kultur- og fritidsområdet.

 



Skanderborg Idrætsråd har noteret, at Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget har forslag til budget for 2020 på
200.000 kr. til udredning af ovenstående arbejde med primært fokus på:

 

1. Halbyggeri - herunder hallers anvendelse

2. Svømmefaciliteter

3. Etablering af eventuelle kunstgræsanlæg

4. Rekreative systemer og anlæg - f.eks. mountainbikespor, stier og lignende.

 

Den langsigtede målsætning er at kunne håndtere rækkefølge og placering af kommende faciliteter, anlæg (herunder
atletikanlæg) eller systemer.

 

På baggrund af ovenstående vil Skanderborg Idrætsråd naturligvis inddrage sine foreningsmedlemmer og andre relevante
aktive. I dette arbejde, som forventes at forløbe i efteråret 2019, vil naturligvis også indgå spørgsmålet om placeringen af
et kommende atletikanlæg i Skanderborg Kommune,  herunder mulighederne for etablering af et anlæg som kan
kombineres med andre idrætter.

 

Skanderborg Idrætsråd vil derfor ikke på nuværende tidspunkt tage stilling til forslagene om, hvorvidt atletik skal placeres
på Fælleden eller på Niels Ebbesen Skole. Det er på baggrund af ovenstående også Idrætsrådets indstilling, at Kultur-,
Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget afventer det kommende arbejde med facilitetsrapporten."

 

På bestyrelsesmøde i Skanderborg Idrætsråd den 12. august 2019 vil administration og Idrætsråd blandt andet drøfte en
eventuel proces for arbejdet vedr. etablering af et forbedret politisk beslutningsgrundlag for tilpasning af rammerne for en
aktiv fritid - såvel indenfor som udenfor foreningslivet.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

 

at Kultur- Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget træffer beslutning for det videre arbejde med etablering af
atletikfaciliteter i Skanderborg.

Beslutning

Fraværende: Jens Sønderskov

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

 

at det videre arbejde med placering af atletikfaciliteter afventer, at der er etableret et forbedret politisk
beslutningsgrundlag for tilpasning af rammerne for en aktiv fritid - såvel indenfor som udenfor foreningslivet.



Punkt 95: Dialogmøde med Folkeoplysningsudvalget, Idrætsrådet og BUS

00.01.00-A00-50-19

Resume

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget har inviteret repræsentanter fra Folkeoplysningsudvalg, Idrætsråd og
Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd til dialog.

Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalget

Skanderborg Kommune skal ifølge Folkeoplysningsloven oprette et §35, stk. 2-udvalg, som kommunalbestyrelsen er
forpligtet til at inddrage i sammenhænge af generel betydning for den folkeoplysende virksomhed. I Skanderborg
Kommune udgør et Folkeoplysningsudvalg det udvalg, som sikrer lovens opfyldelse.

 

Folkeoplysningsudvalget har til opgave at udføre de opgaver, der er tillagt udvalget i henhold til lov om støtte til
folkeoplysning, inden for de økonomiske rammer og retningslinjer, som fastsættes af kommunalbestyrelsen.
Folkeoplysningsudvalget er sagt på anden vis et politisk underudvalg med kompetence delegeret direkte fra Skanderborg
Byråd.

 

Folkeoplysningsudvalget i Skanderborg Kommune består af 13 medlemmer:

 

3 medlemmer valgt af kommunalbestyrelsen blandt dets medlemmer
2 medlemmer valgt af aftenskolerne/den folkeoplysende voksenundervisning
4 medlemmer valgt af idrætsforeningerne
2 medlemmer valgt af spejder- og ungdomskorpsene
2 medlemmer valgt af andre foreninger – herunder selvorganiserede grupper

 

Folkeoplysningsudvalget har mere præcist til formål og opgave

 

at stille forslag til kommunalbestyrelsen om beløbsrammen til folkeoplysende virksomhed, og om fordelingen til
områder og formål
at offentliggøre regler for at opnå tilskud til folkeoplysende virksomhed
at afgøre, om en forening efter loven skal betragtes som en folkeoplysende virksomhed
at sætte retningslinjerne for, hvordan tilskud fordeles
at behandle ansøgninger om tilskud og lokaleanvisning
at informere, rådgive og bistå mindre og nyere initiativtagere.

 

Idrætsrådet

Idrætsrådet er en selvstændig paraplyorganisation, der søger at samle idrætten og repræsentere foreningslivet.

 

Idrætsrådets formål er at fremme idrætslivet i Skanderborg Kommune, så flest mulige borgere i alle aldre bliver
idrætsaktive til gavn for trivsel og sundhed.

 



Det gøres ved

 

at varetage den samlede idræts interesser over for kommunen, andre offentlige myndigheder og samarbejdspartnere
at koordinere og udbygge samarbejdet mellem medlemsforeningerne
at skabe de bedst mulige forhold for foreningsliv og udøvelse af forskellige idrætsaktiviteter.

 

Idrætsrådets bestyrelse består af 5 medlemmer. Rådet understøttes sekretariatsmæssigt af Skanderborg Kommune men
fungerer i øvrigt på frivillge vilkår.

 

Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd - BUS

I Skanderborg Kommune er der en række idébestemte børne- og ungdomsorganisationer fordelt på enkeltafdelinger eller
korps. Foreningerne er organiseret i et samråd kaldet Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd (BUS). Rådet ønsker
overordnet set at medvirke til at gøre børn og unge til selvstændige voksne, som vil tage ansvar i samfundet.

 

Samrådet har til formål

 

at fremme samarbejdet mellem de tilsluttede organisationer, hvor der kan opnås administrative, arbejdsmæssige
eller økonomiske fordele
at gå i dialog med byråd og kommune, hvor den enkelte medlemsforening har behov for hjælp og sparring
at skabe lighed og gennemsigtighed blandt alle foreninger
at skabe mulighed for, at unge medlemmer kan uddanne sig
at skabe synlighed omkring Samrådet og børne- og Ungdomsorganisationernes arbejde
at undersøge behovet for at udvikle fælles uddannelsestilbud til såvel ledere som bestyrelser
at arbejde for, at medlemsforeningerne tager aktiv del i bl.a. Skanderborg Kommunes ferieaktiviteter.

 

Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd dækker DDS Spejdere, D.U.I. Leg og Virke, FDF og KFUM Spejdere.

Økonomi

Folkeoplysningsudvalget

Den samlede folkeoplysende ramme udgør årligt ca. 9,3 mio.kr. Rammen udmøntes gennem forskellige typer tilskud til
folkeoplysende aktivitet og til det det folkeoplysende foreningsliv. Folkeoplysningsudvalget råder desuden over en søgbar
anlægspulje for folkeoplysende foreninger – årligt 450.000 kr. Alle midler udmøntes. Uden for den folkeoplysende ramme
ligger tilskud til haller og sale, baneanlæg m.v. I alt i en størrelsesorden af ca. 23 mio. kr.

 

Idrætsrådet

Idrætsrådet råder årligt over en pulje på ca. 400.000 kr.

Byrådet har formuleret principper for midlernes anvendelse.

 

Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd - BUS

Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd udmønter ikke kommunale midler.

Dialog og høring



Emner af særlig relevans

 

Frivillighed
Demokrati
Kulturpolitikkens realisering

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

 

at dialogmødet afholdes.

Beslutning

Fraværende: Jens Sønderskov

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget afholdt dialogmødet, og vedtog

 

at bede Folkeoplysningsudvalget, Idrætsrådet, Børn og Ungesamvirket om at arbejde videre med gode vilkår for
frivilligheden, og inviterer dem til at vende tilbage til udvalget med bud på, hvordan kommunen i samarbejde med
foreningerne evt. kan give bedre rammer for, at flere engagerer sig i det frivillige arbejde i foreningerne.



Punkt 96: Godkendelse af kommissorium for realisering af nyt museum og
arkiv på Skanderborg Station - Perron 1

19.03.00-A21-1-19

Resume

Byrådet skal med denne sag tage stilling til kommissorium for realisering af nyt museum og arkiv på Skanderborg Station
- Perron 1.

Sagsfremstilling

I 2016 blev der udarbejdet en helhedsplan for Museum Skanderborg i samarbejde med Skanderborg Kommune. Her blev
mulighederne for en flytning af museet sammen Historisk Arkiv afsøgt. Ønsket var at finde en mere bynær placering, som
kunne opfylde ønsket om et moderne og mere tidsvarende museum og arkiv i Skanderborg. På den baggrund besluttede
Byrådet den 3. oktober 2018 at lade Museum Skanderborg flytte op i den tidligere posthusbygning på Skanderborg
Station.

 

Den 26. juni 2019 vedtog Byrådet,  

  

at godkende det udarbejdede mulighedsstudie som grundlag for det videre arbejde
at godkende forslag til den overordnede økonomi og budget som grundlag for det videre arbejde, herunder at den
samlede salgssum for Adelgade 5 - dog maksimalt 10 mio. kr. - reserveres til etablering af nyt museum og arkiv,
som derved udgør den kommunale medfinansiering
at der igangsættes en lokalplanproces for den nuværende museumsbygning på Adelgade 5, hvor området ændres fra
offentlige formål til bolig- og erhvervsformål (liberalt erhverv), med mulighed for udstykning af to parcelhusgrunde
og med offentlig adgang til Lillesø.

 

Forudgående og efterfølgende er der afholdt møde med relevante fonde. Dialogen pågår og nærmere tilbagemeldinger
ventes i oktober 2019.

 

Der udarbejdet et udkast til kommissorium for organisering og realisering af nyt museum på Skanderborg Station - Perron
1, se vedlagte. Kommissoriet tegner en organisering med udvalgsrepræsentation og reference til Kultur-, Sundheds- og
Beskæftigelsesudvalget.

 

I kommissoiret hedder det bl.a.:

 

"Med afsæt i det udarbejdede mulighedsstudie, er næste skridt at få skitseret et byggeprogram, som skal danne grundlag
for en udbudsrunde, samt en detaljeret tidsplan for udviklingen af Museum Skanderborg på Skanderborg Station.

Til det formål nedsættes en styregruppe, der skal koordinere og følge processen. En projektleder udpeges til at sikre den
daglige drift, koordinering og opsamling i løbet af denne proces.

 

Styregruppen har det overordnede ansvar for koordineringen af følgende opgaver:

 

Forberedelse af udbud via udvikling af byggeprogram.



Udarbejde konkret tidsplan for processen.
Indhente yderligere finansiering til projektet via f.eks. fonde.
Koordinering af proces for salg og flytning fra Adelgade 5 til Jernbanegade 9.
Sikre den rette borgerinvolvering og lokale forankring.

 

Byggestart ventes maj 2020.

 

Organisering

Til at drive processen nedsættes en bredt funderet styregruppe bestående af

 

museumsdirektøren for Museum Skanderborg (formand)
to repræsentanter fra Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget
to repræsentanter fra Museum Skanderborgs bestyrelse
bibliotekschefen, Skanderborg Kommune
koncernchefen for Kultur, Borger og Plan, Skanderborg Kommune.

 

Styregruppen sekretariatsbetjenes af den udpegede projektleder. Derudover nedsættes to arbejdsgrupper. En arbejdsgruppe
tager sig af de ydre forhold, som vedrører trafik, planforhold m.v. En anden arbejdsgruppe nedsættes med det formål at
undersøge og kvalificere de forskellige input til brug for udarbejdelse af byggeprogram og tidsplan. Arbejdsgrupperne
refererer til styregruppen, som sikrer forankringen i Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget.

 

For at skabe mulighed for at få tilført ekstra viden og kompetence, kan styregruppen vælge at indkalde ressourcepersoner
eller nedsætte et advisory board, som fungerer på ad hoc basis. Et sådant advisory board kan bestå af f.eks. nationale eller
internationale museumseksperter, fondsrepræsentanter, repræsentanter fra Visit Aarhus m.fl. som kan have relevant og
nyttig viden til at skabe det bedst mulige byggeprogram.

 

Tidsplan

Første styregruppemøde afholdes oktober 2019, hvor tidsplan for gruppens arbejde fastlægges i samarbejde med
projektleder. Der arbejdes frem mod, at byggeprogrammet kan sendes i udbud, således at der kan være byggestart 2020.
Styregruppen arbejder frem til den endelige realisering af et nyt museum på Skanderborg Station."

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

 

at Kommissorium for realisering af nyt museum på Skanderborg Station - Perron 1 - godkendes.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende: Jens Sønderskov



 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog

 

at Kommissorium for realisering af nyt museum på Skanderborg Station - Perron 1 - godkendes, dog således
at der udpeges i alt tre medlemmer fra Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget til styregruppen, og en
af disse udpeges som formand styregruppen for at sikre størst muligt politisk ejerskab for projektet
at det sikres, at kommunens klausuler, herunder sociale klausuler, i forbindelse med byggeri også omfatter
dette byggeri

at udpege Tage Nielsen som formand samt John Haarup Laursen og Karen Lindemann som medlemmer til
styregruppen, såfremt Byrådet godkender kommissoriet.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet. 

Bilag

Bilag 1. Mulighedsstudie - Museum Skanderborg

Bilag 2. Kommissorium for realisering af nyt museum på Skanderborg Station - Perron 1



Punkt 97: Skanderborg Søbad - Godkendelse af udbudsmateriale og
handleplan

01.00.05-A00-31878-12

Resume

Byrådet skal med denne sag tage stilling til udbudsmaterialet som forudsætning for at udbyde et samlet anlægsprojekt for
Skanderborg Søbad som totalentreprise og Kulturløberen som hovedentreprise med fastlagt maksimal anlægsramme.
Desuden anmodes Byrådet om at tage stilling til en plan for restfinansiering. Sagen blev behandlet i Kultur-, Sundheds-
og Beskæftigelsesudvalget i juni og genoptages hermed.

Sagsfremstilling

På byrådsmødet den 19. december 2018 blev der frigivet midler til bygherrerådgivning og til at gennemføre
markedsdialog med potentielle totalentreprenører med det mål at ibrugtage et færdigbygget søbad sommeren 2020.

 

Siden sidst

På baggrund af byrådsbeslutningen har administrationen arbejdet med at finde den udestående del af finansieringen ved
dels besparelser i projektet og ved yderligere fondsfinansiering. Derudover er der udarbejdet et udbudsmateriale. Der
udestår p.t. en ubesvaret fondsansøgning på 2,5 mio. kr., hvorefter mulighederne for ekstern medfinansiering til selve
anlægsprojektet er udtømte. Der søges dog særskilte fondsmidler til elevator fra Kulturhusets nye udeserveringsareal til
Kulturløberen.

 

Mulighed for indskrænkning af projekt

Indskrænkning af Søbadets funktioner og faciliteter har været undersøgt, ligesom det har været undersøgt at udskyde
anlægget af Kulturløberen - det sammenbindende byrum mellem Kulturhuset og et fremtidigt søbad. Det har ikke været
muligt, idet Lokale og Anlægsfonden (støtter med 7,5 mio. kr.) og Realdania (støtter med 5 mio. kr.) betinger sig, at
projektet gennemføres i sin helhed i overensstemmelse med ansøgning og bevilling. Det betyder, at fondenes støtte
bortfalder, hvis ikke Søbad, Kulturløber og Kulturhus opføres som et samlet projekt med de elementer, der har indgået i
ansøgningen til fondene.

 

Alternativet vil indebære helt at droppe Søbadet og dermed indskrænke projektet til fornyelse af den eksisterende
opholds- og anløbsbro i Byparken.

 

Beskrivelse af projekt og udbudsmateriale

Udkast til samlet anlægs- og byggeprogram (se bilag) er udarbejdet af et rådgiverteam i samarbejde med administrationen
som grundlag for at udbyde Søbadet som totalentreprise med fastlagt maksimal anlægsramme – såkaldt omvendt
licitation. Formålet er at sikre, at den samlede økonomiske ramme holder. Rådgiver har for at kvalitetssikre budgettet
gennemført markedsdialog med potentielle totalentreprenører.

 

For at fastholde fleksibilitet i den videre proces foreslås Kulturløberen udbudt som hovedentreprise i option, så en
alternativ pris fra en anden leverandør kan skaffes.

 

Det samlede udbudsmateriale og udbudsvilkårene bliver kvalitetssikret af en udbudsjurist.

 



Der er uændret tale om et samlet projekt – Skanderborg Søtorv – bestående af tre delprojekter:

 

1. Kulturhusudvidelsen

Udvidelse af Kulturhusets sidescene og kunstnerfaciliteter udføres i øjeblikket for kommunale midler og bidrag fra
Kulturhuset. Arbejdet forløber planmæssigt, budgettet holder og byggeriet forventes afsluttet primo juli 2019 mhp.
ibrugtagning til august 2019.

 

2. Søbadet

Søbadet kommer uændret til at bestå af tre bassiner, adgang til Skanderborg Sø, tribune med udspring, møderum,
omklædning, sauna, toiletter, opholdsfaciliteter og basis for forskellige aktiviteter i/på vand. Der henvises til skitseforslag
af november 2018 og opdateret plantegning i bilag.

 

I samarbejde med tilknyttede bygherrerådgiver Ejsing-Bisgaard og underrådgivere har administrationen derfor efter
bedømmelse af andre sø- og havnebade gennemført en granskning af budgettet i relation til ønskede funktioner og
tilgængeligheden. Det indebærer en anlægsmæssig reduktion med uændrede funktioner fra tidligere 16,9 mio. kr. til nu
14,475 mio. kr. – dvs. en besparelse på 2,425 mio. kr.

 

3. Kulturløberen

Kulturløberen er det aktiverende areal, der binder Kulturhuset og Søbadet sammen med plads og faciliteter til leg,
bevægelse og en variation af kulturelle arrangementer. Kulturløberen er en væsentlig del af den skitserede kulturakse.

 

For at bevare intentionen om funktionel og visuel sammenhæng mellem Søbadet og Kulturhuset anbefaler
administrationen, at Kulturløberen anlægges parallelt med Søbadet for at opnå synergieffekt på byggepladsen. Af
finansieringsmæssige grunde anbefaler administrationen, at otte roterende møbler til en værdi af 640.000 kr. udskydes.

 

Som følge af mangeårig velkendt forurenende virksomhed på stedet, længe før Kulturhuset blev bygget i 1998, er der i
samråd med miljømyndigheden i foråret 2019 udført ekstra miljøundersøgelser af arealet tilegnet Kulturløberen samt i
dele af Byparken. Undersøgelsesresultatet viser lettere forurenet jord i varieret koncentration og dybde. Derfor vil det
være hensigtsmæssigt, at der fremover ikke er mulighed for menneskelig kontakt med denne jord. Det indebærer øgede
omkostninger til jordarbejde. Dette forhold påvirker både Kulturløberens og Søbadets budgetter.

 

Udbudsform

Administrationen har fortsat fokus på at sikre overholdelse af projektets økonomi samt opfyldelse af krav og funktioner.
Efter dialog med udbudsjurist anbefaler man derfor, at udbuddet gennemføres som indbudt licitation efter tilbudsloven,
hvor der indbydes tre egnede totalentreprenører. Kontrakten tildeles til det ’økonomisk mest fordelagtige tilbud’ med en
fastlagt maksimal anlægsramme, således at den tilbudte kvalitet også får en væsentlig betydning for resultatet. Formålet er
at sikre, at den økonomiske ramme for projektet fastlåses. 

 

Tilbuddene bedømmes på arkitektur, funktionalitet og tilgængelighed samt tekniske løsninger, en samlet organisation og
på anvendelse af den økonomiske ramme. Tilgængelighed får sit eget underkriterium, da der er lagt vægt på at
efterkomme principperne om universelt design trods terrænmæssige udfordringer.

 



Forslag til handleplan

Udbuddet kan, hvis Byrådet ønsker det, sendes ud nu med et forbehold for, at den resterende finansiering skal findes.
Dette vil dog stille tilbudsgiverne i en vanskelig situation, da de skal lave en investering et stykke arbejde i forbindelse
med deres tilbud.

 

Udsendes udbuddet nu, kan en tidsplan se ud som følgende:

 

Juni 2019: Politisk behandling

Juli og august 2019: Gennemførelse af udbud - udbudsperiode

September 2019: Bedømmelse af tilbud, forhandling og kontrahering

Oktober 2019: VVM-screening og de sidste myndighedstilladelser

Oktober 2019: Politisk behandling mhp. godkendelse af tilbudsprojekt, evt. kommunal restfinansiering, frigivelse af
midler og igangsætning

November 2019: Projektering

Juni 2020: Aflevering

Juli 2020: Indvielse.

 

Administrationen anbefaler, at udbuddet afventer restfinansiering. Dette vil forskyde tidsplanen parallelt med tidspunktet
for igangsættelse.

 

 

Supplerende sagsfremstilling til Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget den 14. august 2019:

 

Administrationen har på baggrund af beslutningen i Kultur- Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget den 12. juni 2019
gransket hele projektet med hjælp fra bygherrerådgiver med henblik på at kvalitetstjekke udbudsmaterialet, opnå mulige
besparelser og optimere tidsplanen, stadig med det mål at kunne ibrugtage et nyt Søbad og Kulturløberen fra sommeren
2020.

 

Som følge af nyere miljøundersøgelse og et myndighedskrav om bortskaffelse af 50 cm lettere forurenet jord under
Kulturløberen og langs søbredden i Byparken vil en jordhåndtering og bortskaffelse koste 750.000 kr. Det er en
halvering i forhold til tidligere estimat.
Kulturhusudvidelsen er færdigbygget og indvies 31. august 2019. En overskydende andel anvendes til finansiering
af en nødvendig trappe fra Kulturtorvet ned til Byparken. Trappen etableres til september 2019.
Budget for anlæg af Kulturløberen er som følge af ovenstående reduceret med ca. 400.000 kr.
I alt er der sparet 1,16 mio. kr., hvilket indebærer, at det samlede Søtorv er budgetteret til 30,15 mio. kr.
Der har tidligere være lagt op til, at Kulturløberen skulle udbydes som hovedentreprise. Rådgiver anbefaler nu, at
Kulturløberen udbydes som totalentreprise ligesom Søtorvet.

 

Administrationen har som følge af de fundne besparelser tilføjet opdateret indstilling.

  



Det er hen over sommeren konstateret, at den eksisterende landgangsbro i Byparken er i dårlig forfatning. Den ene
tredjedel er afspærret permanent, og resten er repareret midlertidigt, så broen fortsat kan bruges som kajplads for
turistbåden Dagmar. Fagpersoner har vurderet, at der er råd i og under konstruktionen. Prognosen er dårlig.

 

På baggrund af ovenstående projekttilretninger og fundne besparelser, skal udbudsmaterialet tilrettes før det forelægges
politisk behandling. Derfor er det ikke vedlagt denne sagsfremstilling. Udbudsmaterialet vil blive forelagt udvalget på
septembermødet.

 

Administrationen vil på septembermødet også give en status på den resterende fondsfinansiering samt forslag til tiltag,
som kan reducere driftsomkostningerne i større ellerr mindre grad. 

Økonomi

Økonomi - fremlagt til mødet i Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget den 12. juni 2019:

 

Budget og finansiering vedrørende det samlede Skanderborg Søtorv:

 

Delprojekt Budget Finansieret Aktuelle
fondsansøgninger

Rest

Kulturhusudvidelsen,
inkl. støttemur

11.200.000
kr.

11.200.000
kr.

 0 kr.

Søbadet 14.475.000
kr.

12.825.000
kr.

1.650.000 kr. 0 kr.

Kulturløberen 4.117.241
kr.

0 kr. 412.500 kr. 3.704.741
kr.

Forundersøgelser og
forprojekteringer 2015-18

1.709.000
kr.

1.709.000
kr.

 0 kr.

I alt 31.321.241
kr.

25.554.000
kr.

2.062.500 kr. 3.704.741
kr.

 

Indeholdt i budgettet er bundne omkostninger til håndtering af forurenet jord, hvor Kulturløberen anlægges og langs
søbredden som følge af omtalte miljøundersøgelse og afledte myndighedskrav. Disse forureningsomkostninger er anslået
til ca. 1,5 mio. kr., hvilket indgår i det samlede anlægsbudget.

 

Administrationen er i positiv dialog med en konkret fond omkring den resterende fondsfinansiering. Beløbet under
aktuelle fondsansøgninger er 2,5 mio. kr. minus fondsafgift. Falder ansøgningen positivt ud, vil ca. halvdelen af det
samlede projekt med Kulturhusudvidelse, Søbad og Kulturløber være fondsfinansieret. Administrationen forventer, at der
er en afklaring på den aktuelle fondsansøgning i august 2019.

 

Løbende drift og vedligehold

Der er ikke afsat drift og vedligeholdelsesmidler til Søbadet. Derfor skal der også i sagen tages stilling til driftsudgifterne.

 



Anslået driftsbudget:

 

Forbrugsudgifter - el, vand og varme m.m. 100.000 kr.

Driftsudgifter - vedligehold m.m. 350.000 kr.

Løn/rengøring m.m. 350.000 kr.

Total 800.000 kr.

 

Det første år påregnes særlige tilretninger, hvorefter der afsættes midler til større vedligeholdelsesopgaver.

 

Erfaringer fra andre sø- og havnebade viser, at drift og vedligehold af anlæg i vand er omkostningstunge.

 

 

Supplerende om økonomi - til Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget den 13. august 2019:

 

Opdateret anlægsbudget for det samlede Skanderborg Søtorv:

 

Delprojekt (kr.) Budget Finansieret Aktuelle
fondsansøgninger

Rest

Kulturhusudvidelsen, inkl.
støttemur

11.200.000 11.200.000  0

Søbadet 14.475.000 12.575.000 1.900.000 0

Kulturløberen 2.949.594 250.000 162.500 2.537.094

Forundersøgelser og
forprojekteringer 2015-18

1.709.000 1.709.000  0

I alt 30.153.594 25.554.000 2.062.500 2.537.094

 

Indeholdt i budgettet er bundne omkostninger til håndtering og bortskaffelse af forurenet jord. Til såvel Søbadet som
Kulturløberen afsættes 15 % til uforudsete omkostninger.

 

Opdateret driftsbudget på baggrund af erfaringer fra andre sø- og havnebade:

 

Forbrugsudgifter - el, vand og varme m.m. 200.000

Driftsudgifter - vedligehold m.m. 397.000



Løn/rengøring m.m. 375.000

Brugerbetaling for sauna -100.000

Total 880.000

 

Lovgrundlag

Som følge af godkendt Lokalplan 1114 er der indgivet en foreløbig ansøgning om brotilladelse samt dispensation fra
vandløbslovens bestemmelser, for søbeskyttelseslinjen og for anlæg i naturbeskyttet søområde. Myndighedsafdelingen har
udarbejdet et udkast til samlet tilladelse, hvilket senere afgives på et konkret grundlag i forhold til det vindende projekt.

 

Hertil kommer behovet for en VVM-screening ifølge gældende lovgrundlag. Myndigheden behandler denne sag efter
gennemført udbud, bedømmelse og kontrahering. 

Dialog og høring

-

Indstilling

Supplerende indstilling til Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget den 14. august 2019:

 

Direktør Lone Rasmussen indstiller, 

 

at restfinansieringen, som med forbehold for, at den resterende fondsfinansiering falder positivt ud, udgør ca. 2,6
mio. kr. overgår til budgetforhandlingerne for 2020
at driftsomkostninger på 880.000 kr. overgår til budgetforhandlingerne 2020
at sagen genoptages på septembermødet, hvor udbudsmateriale, resterende fondsfinansiering samt muligheder for
reduktion af driftsudgifter behandles.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet. 

 

 

Indstilling til Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget den 12. juni 2019:

 

Direktionen indstiller,

 

at udbudsformen med totalentreprise vedrørende Søbadet og hovedentreprise vedrørende Kulturløberen
gennemføres
at det samlede udbudsmateriale godkendes
at Byrådet udpeger ét medlem af Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget og ét medlem af Miljø- og
Planudvalget til at indgå i bedømmelse af tilbudsprojekter sammen med administrationen og tilknyttede rådgivere
at Byrådet lader restfinansieringen, som med forbehold for, at den resterende fondsfinansiering falder positivt ud,
udgør ca. 3,7 mio. kr. overgå til budgetforhandlingerne for 2020
at Byrådet lader driftsomkostninger på 800.000 kr. overgå til budgetforhandlingerne 2020



at udbuddet afventer afklaring af restfinansieringen

 

Sagen fremsendes til Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende: Jens Sønderskov

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog

 

at oversende projektet med Søbadet til budgetforhandlingerne
at der sideløbende arbejdes videre med anlægsudgiften, og der ses positivt på bl.a. sammenhængen med at renovere
Dagmarbroen
at der sideløbende arbejdes videre med at minimere driftsudgifterne og at finde finansiering for dem.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget, 12. juni 2019, pkt. 86:

Fraværende: Karen Lindemann

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

 

at sagen belyses nærmere
at sagen genoptages på august-mødet.

Bilag

Bilag 1. Stuationsplan over Kulturhuset, Kulturløber, Søbad

Bilag 2. Driftsbudget for Skanderborg Søbad

Bilag 3. Principiel tidsplan



Punkt 98: Idrætsfaciliteter i Hørning

18.15.05-Ø40-230-19

Resume

Med denne sag skal der træffes beslutning om mulighederne for placering af midler til idrætsfaciliteter i Hørning.

Sagsfremstilling

Ved Budgetforlig 2019-2022 blev der afsat midler til udvidelse af kapaciteten på indendørsidrætsområdet i Hørning på
henholdsvis 5 mio. kr. i 2020 og 5 mio. kr. i 2021. Ligeledes blev der afsat 100 mio. kr. til første etape af Ny Skole
Hørning.

 

På Undervisnings- og Børneudvalgets møde den 7. februar 2019 blev der med vedtagelsen af Budget- og
Finansieringsplan for Ny Skole Hørning truffet beslutning om, at der indledes dialog med Kultur-, Sundheds- og
Beskæftigelsesudvalget om, hvorvidt anvendelse af afsatte midler til udvidelse af idrætsfaciliteter i Hørning kan
sammentænkes med etablering af Ny Skole Hørning.

 

Ligeledes blev det ved Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalgets møde den 8. maj 2019 i drøftelsen af
budgetpunktet og den 10-årige investeringsoversigt anbefalet, at rådighedsbeløbet på 10 mio. kr. i budgettet til
indendørskapacitet i Hørning skal tænkes sammen med byggeri af Ny Skole Hørning.

 

Baggrundsinformation om budget for Ny Skole Hørning

Fra budget- og finansieringsplanen fremgår det i valgte scenarie og byggemulighed, at der er tale om totalentreprise, hvor
der etableres ny indskolingsbygning (0.-3. klasse på tre spor). Her er givet et skøn på byggeomkostningen herfor på 76,5
mio. kr. Det betyder, at der yderligere er optioner ud fra et mulighedskatalog for det resterende beløb op til afsatte 100
mio. kr. - altså en buffer til mulighedskataloget på ca. 23,5 mio. kr.

 

En indskolingsbygning for 3 spor vil indeholde:

 

Gymnastiksal, inklusive omklædningsfaciliteter, på ca. 300 m2
PLC (bibliotek), som minimum dækker behovet for en indskoling. Det forudsættes, at dette udvides i forbindelse
med en eventuel udvidelse af skolen
Administrative funktioner, faciliteter til teknisk personale og personalerum, inkl. forberedelse alene for
indskolingen
Faglokaler: Billedkunst, natur og teknik samt musik
Hjemområder (basislokaler), inkl. grupperum og teamrum for tre spor.

 

Mulighedskataloget kan således f.eks. bestå af:

 

Fuldt udbygget PLC for 0.-9. klasse
Yderligere faglokaler til f.eks. geografi, håndværk, design, madkundskab, fysik / kemi
Ekstra spor for alle klassetrin i indskolingen
Idrætsfaciliteter for 0.-9. klasse.

 



Den nyeste skoleprognose har i mellemtiden vist behov for at etablere en 4-sporet indskolingsskole, hvorfor det kan være
nødvendigt, at disponere mulighedskataloget eller bufferen hertil. Dette vil så udgøre de afsatte 100 mio. kr. Der er i det
lys behov for at revurdere en ramme til idrætsfaciliteter. Følgende muligheder kan være i spil:

 

1. At anvende den afsatte ramme til idrætsfaciliteter i Hørning ved den nye skole i Hørning. Dette vil efterlade en
udfordring i forhold til behovet i tilknytning til eksisterende haller i Hørning.

2. At der afsættes et beløb til idrætsfaciliteter i tilknytning til skolen ifm. Budget 2020-2023
3. At der ikke indtænkes en ramme til idrætsfaciliteter på nuværende tidspunkt.

 

Sammentænkning af to anlægsprojekter

En ny skole kan etableres uden tilførsel af ekstra midler til idrætsfaciliteter. Som beskrevet ovenfor indgår faciliteter til
idræt og tilhørende omklædning for 0.-3. klassetrin i basiskravene til en indskolingsbygning. I relation til, at der i
budgetforliget for 2019-2022 ikke er givet en specifik geografisk lokation i Hørning, eller tilhørsforhold til
anlægsmidlerne til idrætsfaciliteter i Hørning, giver dette anledning til at samtænke de to anlægsprojekter.

 

Et halbyggeri i forbindelse med skolebyggeri vil give gode synergieffekter både i forhold til det anlægstekniske,
økonomiske besparelser samt borgernes liv og brug af det sydlige Hørning.

 

Af kommuneplantillæg 16-20 for Hørning Syd fremgår:

 

"Hørning er kommunens tredje største by med næsten 8.000 indbyggere, og byen er i fortsat vækst. Som centerby
indeholder byen en række funktioner og tilbud, som understøtter byens rolle som bosætningsby på vækstaksen langs E45.
Byen har oplevet en stor befolkningstilvækst i en årrække, bl.a. på grund af byens beliggenhed tæt på Aarhus og lette
adgang til E45. Mange af de nye borgere har bosat sig i de nye boligområder i byens sydlige del syd for Århusvej og
stationen. Den store vækst har medført et pres på kapaciteten på skole- og institutionsområdet og infrastruktur. En
tilstrækkelig skolekapacitet og et godt og veludbygget vejnet er forudsætninger for en god og velfungerende by. (...)
Fremadrettet skal den grønne struktur i Hørning styrkes, så adgangen til de grønne og rekreative arealer, særligt den
grønne ring rundt om byen, forbedres. Den grønne ring skal suppleres med nye arealudpegninger til bl.a. skovrejsning. I
udlægning af nye skovarealer tages der højde for mulighederne for vækst, såvel som landskabskarakter og beskyttelse af
grundvandet. Et ændret skovrejsningsbælte syd for den eksisterende bygrænse, vil styrke den grønne ring. Den nye skole
og evt. kommende institutioner placerer sig i dette rekreative bælte. Kommuneplanen skaber mulighed for vækst i
Hørning. I midtbyen vil væksten hovedsageligt ske igennem byfortætning. Nye boligudlæg sker fremtidigt primært i den
sydlige del af Hørning."

 

Omdannelsen af området og etableringen af den nye skole vil være med til at styrke adgangen til den grønne struktur og
naturen i Hørning, og her vil idrætsfaciliteterne med tilhørende aktiviteter med fordel kunne danne endnu større grundlag
for, at området bliver et særligt aktiv for Hørning Syd morgen, middag og aften. Ift. infrastrukturen omdannes Blegindvej
og Herredsvejen til sikre skoleveje.

 

Anlægsteknisk er der mange områder, hvor de to projekter kan samtænkes; bl.a. i forhold til delte arealer, som udover
selve halfaciliteten inkluderer omklædningsfaciliteter, inventar og depotrum samt adgangsforhold. Disse er samtænkt med
de øvrige skolearealer, som også kan være til fritidsbrugernes benyttelse.

 

Økonomisk betyder det, at der ud over de delte arealer, også er besparelser at hente på projektering og entreprise ved at
lade idrætsfaciliteterne indgå i udbuddet omkring Ny Skole Hørning. De to anlægsøkonomier lagt sammen vil således
kunne optimere på både kapacitet, funktion og arkitektur, set i forhold til evt. to delte projekter.



 

Tidsplan

På nuværende tidspunkt er projekt for Ny Skole Hørning i gang med udarbejdelsen af udbudsmaterialet. Udbudsmaterialet
indeholder alle de kravsspecifikationer, der er til et kommende byggeri. Udbudsmaterialet forventes politisk vedtaget af
Byrådet inden årets udgang. Der er således behov for at sikre afklaring på denne sag, således at kravspecifikationerne til
en evt. udvidelse og integrering af idrætsfaciliteterne på området kan indgå i udbudsarbejdet.

 

Kultur, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget samt Undervisnings- og Børneudvalget drøfter sagen på et fælles temamøde
den 14. august 2019. Herefter behandler Kultur, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget sagen på deres møde den 14.
august 2019 med henblik på indstilling til Økonomiudvalget.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Børn og Unge og direktør Lone Rasmussen indstiller,

 

at der træffes beslutning om mulighederne for placering af midler til idrætsfaciliteter i Hørning.

 

Sagen fremsendes til Kultur-, Sundheds-, og Beskæftigelsesudvalget samt Økonomiudvalget.

Beslutning

Fraværende: Jens Sønderskov

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog at indstille,

 

at de afsatte midler til halfaciliteter i Hørning anvendes til et sammenhængende, realiserbart udvidelsesprojekt ved
Hørning Idrætscenter med kommunal medfinansiering på max. 2 gange 5 mio. kr..

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget.

 

Direktionen, 13. august 2019, pkt. 166:

Direktionen vedtog,

 

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Børn og Unge og direktør Lone Rasmussen.

 

Sagen fremsendes til Kultur-, Sundheds-, og Beskæftigelsesudvalget samt Økonomiudvalget.



Punkt 99: Meddelelser

00.01.00-A00-128-18

Sagsfremstilling

Der orienteres om

invitation til KL's Integrationstræf 2019
trail-center
Kulturmøde på Mors

Beslutning

Fraværende: Jens Sønderskov

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 100: Første udkast til kommissorium for Byrådets strategispor - En
kommune hvor alle er med

00.01.00-A00-81-18

Resume

Strategispor 5 i Byrådets Udviklingspolitik 2018-2021 handler om "En kommune hvor alle er med." På den baggrund
fremlægges det første udkast til kommissorium for det videre arbejde med strategisporet til kvalificering.

 

Sagen behandles i såvel Socialudvalget som Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget samt Undervisnings- og
Børneudvalget.

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog den 3. oktober 2018 "Udviklingspolitikken 2018-2021". Udviklingspolitikken er vedlagt som bilag 1.

 

Strategispor 5 i udviklingspolitikken handler om "En kommune hvor alle er med", og her er det vedtaget, at det er
Socialudvalget, der har ansvaret for arbejdet med strategisporet. Det er således Socialudvalget, der forestår den
indledende proces med at skabe fælles viden og forståelse. Med udgangspunkt i den fælles forståelse og viden udarbejder
Socialudvalget, i samspil med Undervisnings- og Børneudvalget samt Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget, et
kommissorium for det videre arbejde med strategisporet.

 

Processen med at skabe fælles viden og forståelse i forhold til strategisporet har været opdelt i flere etaper.
Indledningsvist blev der afholdt et temamøde den 6. november 2018 med oplæg fra Jann Sjursen fra Rådet for Social
udsatte, Paul Natorp fra Sager der Samler samt fagpersoner fra de relevante kommunale områder.

 

Efterfølgende har der været en dialogfase, som i første omgang har fokuseret på de udsatte borgere med komplekse forløb
og kommunale indsatser. Her har udvalgsmedlemmerne fra de tre udvalg haft mulighed for at deltage i praktikbesøg med
eksempelvis gadesygeplejerske og dialog med plejefamilie samt haft mulighed for dialogmøder med borgere fra
misbrugsbehandling og bostøtte. Med praktikbesøg og dialogmøder har udvalgsmedlemmerne fået mulighed for, at møde
de borgere det handler om og komme i dialog med dem, samt på egen hånd at få et indtryk af det arbejde kommunen gør.

 

Socialudvalget har herudover været særligt optaget af at få viden fra målgruppen i forhold til måden, hvorpå man
fremover kan være i dialog. For at give Socialudvalget yderligere input fra målgruppen til de videre overvejelser har
udvalget udarbejdet enkelte spørgsmål om dialogformen, som fagpersoner på de administrative områder har stillet til
borgere i målgruppen, når man har mødet dem i hverdagen. Spørgsmålene er stillet til borgerne af de fagpersoner, som
borgerne i forvejen kendte og var trygge ved.

Endeligt har Socialudvalget, med inddragelse af Undervisnings- og Børneudvalget samt Kultur-, Sundheds- og
Beskæftigelsesudvalget den 23. maj afholdt dialogmøde med repræsentanter fra kommunens forskellige råd, nævn,
Samvirker, repræsentanter fra Kirken samt Følgegruppen for Frivilligt Socialt Arbejde. På mødet deltog også
repræsentanter fra kommunale institutioner i lokalsamfundene. I grupper drøftede man, hvordan man i lokalområderne
kan sætte ressourcerne i spil sammen og på tværs for, at flere kan blive en del af fællesskabet.

 

I udarbejdelsen af kommissoriet skal Socialudvalget, med inddragelse af Undervisnings- og Børneudvalget samt Kultur-,
Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget, være særligt opmærksomme på nye former for samarbejde og borgerinddragelse,
som kan skabe opbakning til og sikre koordinering af konkrete initiativer til fordel for fællesskaberne og deres evne til at
rumme alle.



 

Forslaget til kommissorium lægger op til, at Byrådet på baggrund af arbejdet med strategisporet inddrages i forhold til
spørgsmålene om, hvorvidt der skal udarbejdes en politik for socialt udsatte og et forslag til etablering af et råd for socialt
udsatte.

 

Socialudvalget, Undervisnings- og Børneudvalget samt Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget drøfter på
udvalgsmøderne i august 2019 et første udkast til kommissorium med henblik på kvalificering af dette. På baggrund af
drøftelserne i udvalgene tilrettes udkast til kommissorium inden det i september fremlægges for Socialudvalget med
henblik på, at Socialudvalget fremsender udkastet til kommissorium for det videre arbejde med strategisporet til
godkendelse i Byrådet.

 

Som bilag 2 og 3 er vedlagt:

 

forslag til kommissorium arbejdet med strategisporet - En kommune hvor alle er med
Byrådets Social- og værdighedspolitik (Udkast til kommissorium lægger op til, at denne politik er i fokus for
opgaveudvalgets arbejde). 

Dialog og høring

Ved Byrådets endelige vedtagelse af udviklingspolitikken blev det besluttet, at høringssvarene vil indgå i de respektive
forarbejder til kommissorier for strategisporene i udviklingspolitikken. I relation til strategispor 5; "En kommune hvor
alle er med" er der i høringssvarene indgivet følgende bemærkninger:

 

Fra Handicaprådet

...

"Rådet anerkender og er positiv over for den udarbejdede Udviklingspolitik og vil gerne være medinddraget i processen
og udarbejdelsen af kommissorierne for de forskellige strategispor".

 

Fra Seniorrådet

...

"Strategispor 5 kan opfattes som om, punktet alene handler om at bryde den sociale arv. Seniorrådet ønsker at pege på, at
visionen, om at alle skal være med, også afspejler et ønske om at bevare den gode sociale arv – hele livet. Netop byrådets
udviklingsstrategi bør rumme visioner om og strategier for alle mennesker i

kommunen. Når mennesker går ind i den sidste fase af livet, vil de ofte få brug for hjælp fordi kræfterne slipper op og
livet ebber ud.".

 

Fra Integrationsrådet

...

"Integrationsrådet vil ligeledes gerne bidrage aktivt til strategispor 5 ”En kommune, hvor alle er med”: En del af
Integrationsrådets målgruppe er udsatte borgere, hvis børn er i stor fare for at blive påvirket af en negativ social arv.
Integrationsrådet ønsker derfor at bidrage til processen vedr. strategispor 5 og komme med viden og idéer der kan
omsættes til konkrete tiltag."

 



Oversigt over de samlede høringssvar samt Byrådets besvarelse af disse er vedlagt som bilag 4.

 

Den 23. maj afholdt Socialudvalget, med inddragelse af Undervisnings- og Børneudvalget samt Kultur-, Sundheds- og
Beskæftigelsesudvalget dialogmøde med repræsentanter fra kommunens forskellige råd, nævn, samvirker, repræsentanter
fra kirken samt Følgegruppen for Frivilligt Socialt Arbejde. På mødet deltog også repræsentanter fra kommunale
institutioner i lokalsamfund.

 

Viden fra dialogmødet er inddraget i formuleringen af kommissorium. Alle inviterede til dialogmødet får mulighed for at
kvalificerer udkastet til kommissorium inden Socialudvalget behandler det endelige udkast til kommissorium i september.

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

 

at forslaget til kommissorium for Byrådets opgaveudvalg vedrørende "En kommune hvor alle er med" drøftes med
henblik på kvalificering.  

Beslutning

Fraværende: Jens Sønderskov

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget drøftede forslaget og havde følgende input til det:

 

at kulturpolitikken bør indgår som en del af grundlaget i kommissoriet, fordi kulturen har en stærk evne til at bringe
folk sammen og skabe fællesskaber, og netop det er et stærkt element i kulturpolitikken
at opdele det formulerede mål op på frivillige og professionelle, og tilføje noget under professionelle om individuel
tilgang med udgangspunkt i den enkeltes ressourcer
at det tydeliggøres under mål, at tillid er udgangspunktet i kontakten med borgeren
at det tydeliggøres under opgaver, at det vurderes, om der skal laves nye tiltag eller vi allerede har eksisterende
tiltag, til at imødekomme de behov, der er
Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget ser positivt på en arbejdsgruppe med 6 byrådsmedlemmer til at
arbejde med dette strategispor.

Bilag

Bilag 1- Byrådets udviklingspolitik

Bilag 2 - Forslag til kommissorium for Byrådets strategispor vedrørende En kommune hvor alle er med

Bilag 3 - Socialpolitik og Værdighedspolitik



Punkt 101: Godkendelse af samarbejdsaftale og forsøgsordning ift.
kommunale akutfunktioner

29.30.00-P19-1-19

Resume

Byrådet skal tage stilling til, om samarbejdsaftale og forsøgsordning i forhold til kommunale akutfunktioner kan
godkendes. 

Sagsfremstilling

Samarbejdsaftale og forsøgsordning

Samarbejdsaftalen omhandler rammer for samarbejdet mellem praktiserende læger, hospitaler og kommunale
akutfunktioner, herunder forsøgsordning om honorering af praktiserende læger i forbindelse med
kommunikation/rådgivning om patienter tilknyttet kommunale akutfunktioner.

 

Aftalen er sendt til de 19 midtjyske kommuner med henblik på tiltrædelse. Aftalen forventes at træde i kraft 1. september
2019.

 

Baggrund

Praksisplanudvalget har igangsat et arbejde med henblik på at kunne aftale rammerne for samarbejdet mellem almen
praksis, hospitaler og de kommunale akutfunktioner. En tværsektoriel arbejdsgruppe har på den baggrund udarbejdet
anbefalinger til samarbejdet.

 

Anbefalingerne har været sendt til kommentering i de 19 midtjyske kommuner samt blev drøftet på møder i Den
kommunale styregruppe på sundhedsområdet i den midtjyske region (KOSU) den 31. januar 2019 og i Den Kommunale
Sundhedsstrategiske gruppe (DKS) den 21. februar 2019. Efterfølgende har Praksisplanudvalget på mødet den 6. marts
2019 godkendt anbefalingerne.

 

Samarbejdsaftalen skal bidrage til:

 

At borgerne oplever et sammenhængende forløb af høj kvalitet – uanset om borgeren skal have behandling og pleje
i eget hjem, på en akutplads eller på et hospital.
At sygdom i højere grad kan tages i opløbet og forebygges.
At reducere antallet af forebyggelige indlæggelser.
At sikre kvalitet og det lægefaglige ansvar for patient og for behandling i en akutfunktion, således klarhed om at
akutfunktionen bliver et godt alternativ til en indlæggelse.
At skabe tydelighed om arbejdsdeling og arbejdsgange og dermed styrket patientsikkerhed.
At opgaverne løses på det rette specialiseringsniveau – dvs. at vi får rette borger i rette seng.

 

I tilknytning til samarbejdsaftalen har repræsentanter fra Styregruppen bag Praksisplanudvalget fra Region Midtjylland,
kommuner og PLO Midtjylland desuden udarbejdet en forsøgsordning om honorering af praktiserende læger i forbindelse
med kommunikation/rådgivning om patienter tilknyttet kommunale akutfunktioner.

 

Forsøgsordningen skal være med til at sikre:



 

At borgerne oplever et sammenhængende forløb af høj kvalitet, uanset om borgeren skal have behandling og pleje i
eget hjem, på en akutplads eller på et hospital.
At forebygge indlæggelser og genindlæggelser.
At udvikle et tæt samspil mellem de kommunale akutfunktioner og praktiserende læge, som udnytter
fagpersonernes respektive kompetencer, herunder giver det kommunale sundhedspersonale muligheder for
lægefaglig sparring.
At styrke kvalitet og tilgængelighed i forhold til kommunikation mellem de kommunale akutfunktioner og
praktiserende læger.

 

Aftalen gælder alene for gruppe 1-sikrede patienter med bopæl i Region Midtjylland. Målgruppen er patienter med
komplekse medicinske problemstillinger, hvor der er behov for tæt kontakt, samarbejde og faglig sparring mellem
akutfunktion og praktiserende læge i de enkelte borgerforløb. Aftalen kan ikke bruges til borgere, som er henvist til en
kommunal akutfunktion som led i et uafsluttet behandlingsforløb på et hospital.

 

I arbejdet har der fra kommunal side været lagt vægt på:

 

At forsøgsordningen er midlertidig og udløber med denne overenskomstperiode med henblik på, at erfaringer fra
ordningen løftes over i den nationale overenskomst på området.
At ordningen giver mulighed for sparring og opkvalificering af det kommunale personale i samarbejdet med
praktiserende læger.
At ordningen finansieres i fællesskab med Region Midtjylland (50/50), og at der er et samlet loft på max. 3 mio. kr.
årligt på aftalen, der fordeles mellem region og kommuner.
At ordningen evalueres.

 

Det forventes, at honorering som følge af forsøgsordningen typisk vil ske 2-3 gange i de forløb, hvor egen læge/vagtlæge
er involveret i forløbet og har patient- og behandlingsansvaret. Region Midtjylland varetager afregning i forhold til
forsøgsordningen, der udløber den 31. december 2020 med udgangen af den nuværende overenskomst.

 

Administrationens bemærkninger

Administrationen ser meget positivt på forslag til samarbejdsaftale og forsøgsordning i forhold til kommunale
akutfunktioner. Der er i høj grad overensstemmelse mellem samarbejdsaftalen og de politiske visioner i Skanderborg
Kommune. Således er Skanderborg Kommune optaget af at sikre et sundhedsvæsen på borgerens præmisser, at forebygge
genindlæggelser, samt understøtte sundhedsløsninger med mulighed for tæt kontakt, samarbejde og faglig sparring
mellem akutfunktion og praktiserende læge i de enkelte borgerforløb.

 

Sagen behandles på Kultur,- Sundheds- og Beskæftigelsesudvalgets møde den 14. august 2019 samt på Socialudvalgets
møde den 15. august 2019.

Økonomi

Udgifterne til samarbejdsaftalen vurderes for Skanderborg Kommune at udgøre ca. 75.000 kr. pr. år. Det indebærer,

 

at udgifterne i 2019 og 2020 finansieres af sundhedsplansmidlerne.
at de bevillingsmæssige konsekvenser tages med i 3. budgetopfølgning 2019. 

Dialog og høring



-

Sundhed

Samarbejdsaftale og forsøgsordning i forhold til kommunale akutfunktioner har til formål at sikre sammenhæng og
samarbejde på tværs af sektorer på sundhedsområdet. Samarbejdsaftale og forsøgsordning er med til at understøtte
udmøntning af sundhedspolitikken, særligt i forhold til strategispor 5 om et stærkt nært sundhedsvæsen.

Indstilling

Koncernchefen for Ældre og Handicap og koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed indstiller,

 

at samarbejdsaftale og forsøgsordning i forhold til kommunale akutfunktioner godkendes.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende: Jens Sønderskov

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

 

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Ældre og Handicap og koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet. 

Bilag

Samarbejdsaftale - Rammer for samarbejdet mellem praktiserende læger, hospitaler og kommunale ak.pdf

Godkendt aftale om forsøgsordning med honorering.pdf



Punkt 102: Sundhedsplan 2020-2024

29.00.00-P00-3-19

Resume

Der ønskes en indledende dialog om udvælgelsen af strategiske prioriteringer i Sundhedsplan 2020-2024. Punktet
behandles i første omgang på udvalgsmøderne i august 2019 i henholdsvis Undervisnings- og Børneudvalget,
Socialudvalget og Kultur-, Sundhed- og Beskæftigelsesudvalget.

Sagsfremstilling

Baggrund

Den indeværende sundhedsplan, Sundhedsplan 2018-2020, løber indtil 31. marts 2020, og planlægningen af en ny
sundhedsplan er derfor gået i gang. Den kommende sundhedsplan, Sundhedsplan 2020-2024, vil være 4-årig og løbe fra
1. april 2020 til 31. marts 2024.

 

Sundhedspolitikken og sundhedsplanen

Den kommunale sundhedsplan udgør et væsentligt led i udmøntningen af sundhedspolitikken.

Den indeværende sundhedsplan har prioriteret følgende områder:

1. Tobak

2. Alkohol

3. Somatik: KOL/ lungekræft/ lungebetændelse

4. Psykiatri: Stress, angst og depression

(5. Øvrige)

 

Dialog med det politiske niveau

Administrationen ønsker en dialog med det politiske niveau i forhold til udvælgelsen af de strategiske prioriteringer i
Sundhedsplan 2020-2024. Det er derfor planlagt,

 

at der etableres en indledende dialog med Undervisnings- og Børneudvalget, Socialudvalget og Kultur-, Sundhed-
og Beskæftigelsesudvalget til de politiske udvalgsmøder i august 2019
at administrationen fremlægger forslag til strategiske prioriteringer til drøftelse på Byrådets temamøde i november
2019, og at fremlæggelsen sker i sammenhæng med status på indeværende sundhedsplan
at den endelige Sundhedsplan 2020-2024 vil blive fremlagt på udvalgsmøderne til april 2020 til orientering.

 

Strategiske prioriteringer i Sundhedsplan 2020-2024

Administrationen har foreløbig planlagt, at de strategiske prioriteringer tager afsæt i

Byrådets vision: Mennesker møder mennesker

Sundhedspolitik
Sundhedsaftalen 2019-2023
Befolkningsundersøgelsen "Hvordan har du det? 2017"
Resultaterne af Sundhedsplan 2018-2020



 

Vedlagt som bilag er Sundhedsplan 2018-2020. 

 

Følgende dokumenter kan findes via link:

Byrådets vision: Mennesker møder mennesker: https://www.skanderborg.dk/politik-og-faellesskab/vision-og-
politikker.aspx

Skanderborg Kommunes Sundhedspolitik: https://www.skanderborg.dk/politik-og-faellesskab/vision-og-
politikker/sundhedspolitik.aspx

Sundhedsaftalen 2019-2023: https://www.sundhedsaftalen.rm.dk/siteassets/aftale-2019-2023/sundhedsaftalen-2019-2023-
juli-2019.pdf

Befolkningsundersøgelsen "Hvordan Har Du Det? 2017 - Resumé af resultater for Skanderborg Kommune:
https://www.skanderborg.dk/Files/Files/dagsordner/committee_2339/agenda_331344/documents/69139772-ad4a-46e6-
a24e-0c10224c10e3.pdf 

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed indstiller,

 

at udvalget drøfter strategiske prioriteringer i Sundhedsplan 2020-2024.

Beslutning

Fraværende: Jens Sønderskov

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget drøftede sagen og havde følgende input til strategiske prioriteringer i
Sundhedsplan 2020-2024:

 

mere bevægelse/fysisk aktivitet – skabe noget, der kan give øget lyst til bevægelse
kultur og natur på recept
kost
misbrugsforebyggelse, med fokus på de unge
lighed i sundhed
unge generelt – også trivsel.

Bilag

Sundhedsplan 2018 - 2020

https://www.skanderborg.dk/politik-og-faellesskab/vision-og-politikker.aspx
https://www.skanderborg.dk/politik-og-faellesskab/vision-og-politikker.aspx
https://www.skanderborg.dk/politik-og-faellesskab/vision-og-politikker/sundhedspolitik.aspx
https://www.skanderborg.dk/politik-og-faellesskab/vision-og-politikker/sundhedspolitik.aspx
https://www.sundhedsaftalen.rm.dk/siteassets/aftale-2019-2023/sundhedsaftalen-2019-2023-juli-2019.pdf
https://www.sundhedsaftalen.rm.dk/siteassets/aftale-2019-2023/sundhedsaftalen-2019-2023-juli-2019.pdf
https://www.skanderborg.dk/Files/Files/dagsordner/committee_2339/agenda_331344/documents/69139772-ad4a-46e6-a24e-0c10224c10e3.pdf
https://www.skanderborg.dk/Files/Files/dagsordner/committee_2339/agenda_331344/documents/69139772-ad4a-46e6-a24e-0c10224c10e3.pdf


Punkt 103: Tidlig dialog om temamøde i oktober vedrørende integration

15.40.00-A00-5-19

Resume

Udvalget drøfter den foreløbige plan for temamødet om integration ved udvalgsmødet den 9. oktober, hvortil udvalget har
mulighed for at komme med ønsker om tilføjelser og ændringer.   

Sagsfremstilling

På temamødet om integration den 9. oktober 2019 vil udvalget blive præsenteret for følgende:

Halvårlig status på flygtningeområdet, herunder en status på antallet af flygtninge modtaget på kvoten, modtaget
familiesammenførte, en status på boligsituationen samt aktuelle beskæftigelsesrettede tal på området
Status på antal og erfaringer fra borgere i Integrationsgrunduddannelsen (IGU) i kommunen
Opfølgning på lovændringer på udlændinge- og integrationsområdet (L140).

                            

Udvalget orienteres ligeledes om de seneste tiltag på integrationsområder med udgangspunkt i visionen Mennesker møder
mennesker og troen på, at vi når længere i fællesskab:

Status på Integrationsfokus 2019-2022
Opfølgning på integrations- og beskæftigelsesambassadørens arbejde, herunder etableringen af Etnisk netværk
Orientering om opstart af kvindeprojekt
Samarbejdsmøder med boligforeninger.

 

Der lægges op til en drøftelsen af den foreløbige plan for temamødet om integration. Udvalget har hertil mulighed for at
komme med ønsker om tilføjelser og ændringer til administrationens udkast. 

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchef for Beskæftigelse og Sundhed indstiller,

 

at planen for temamødet drøftes
at udvalget kommer med input til ændringer og tilføjelser.

Beslutning

Fraværende: Jens Sønderskov

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget havde følgende input til forberedelse af temamødet:

 

kvindernes erhvervsdeltagelse
de unge kvinder – hvad sker der når de har fået uddannelse – falder de ud af arb.markedet
børnenes sproglige udvikling
hvordan arbejder Integrationsrådet nu, efter udvidelse
spørgmål og opfordring til Integrationsrådet om at drøfte, hvordan nydanskere kan være frivillige, hvilke
muligheder er der, og hvordan tages de i mod i det frivillige arbejde.



Punkt 104: Skriftlig orientering: Ankestyrelsens afgørelser fra 2018 i
ankesager fra Skandebrorg Kommune

27.00.00-K07-3-19

Resume

Hvert år offentliggør Børne- og Socialministeriet (nu Social- og Indenrigsministeriet) et danmarkskort over
omgørelsesprocenter på socialområdet. Det seneste danmarkskort, der er offentliggjort i 2019, omhandler
omgørelsesprocenterne for 2018. Byrådet skal inden udgangen af det år, hvor danmarkskortet er offentliggjort, behandle
danmarkskortet på et møde i Byrådet.

 

Kultur- Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget, Undervisnings- og Børneudvalget samt Socialudvalget får de
udvalgsspecifikke omgørelsestal til orientering forud for Byrådets behandling.

Sagsfremstilling

Det følger af retssikkerhedslovens § 79 b, at Byrådet inden udgangen af det år, hvor Børne- og Socialministeriet (nu
Social- og Indenrigsministeriet) offentliggør danmarkskort over omgørelsesprocenter på socialområdet, skal behandle
danmarkskortet på et møde i Byrådet. Kravet indebærer, at der hvert år skal ske en aktiv politisk drøftelse af
danmarkskortet. Det danmarkskort, der er offentliggjort i 2019, og som omhandler omgørelsesprocenterne for 2018, skal
derfor behandles på et byrådsmøde inden udgangen af 2019. Det senest offentliggjorte danmarkskort kan findes på
https://socialministeriet.dk/danmarkskort/

 

Behandlingen er koordineret i fagudvalgene. Kultur- Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget, Undervisnings- og
Børneudvalget samt Socialudvalget behandler således på deres møder i august måned de udvalgsspecifikke sager
vedrørende omgørelsesprocenter og overholdelse af tidsfrister for de enkelte fagområders afgørelser i Ankestyrelsen. De
enkelte fagudvalgs behandlinger er vedhæftet til Byrådets behandling af danmarkskortet på byrådsmødet i september
2019.

 

Ankestyrelsens behandling af klagesager vedr. serviceloven i Fagsekretariatet Bekæftigelse og Sundhed 2018
I 2018 har Beskæftigelse og Sundhed modtaget 3 afgørelser fra Ankestyrelsen:

 

2 sager blev hjemvist med henvisning til, at sagen ikke var tilstrækkeligt belyst. En hjemvisning betyder, at
kommunens afgørelse ikke gælder, og at sagen skal afgøres på ny. I de 2 hjemviste sager vurderede Ankestyrelsen,
at sagen ikke var tilstrækkeligt belyst.

o   §107: omhandlede hvorvidt borger var omfattet personkredsen for et midlertidigt botilbud.

o   §85 og §76: omhandlede muligt efterværn samt videreførsel af fast kontaktperson.

 

1 sag blev tiltrådt (Ankestyrelsen er enig med kommunen):

o   §107 og §163: omhandlede egenbetaling i midlertidigt botilbud.

 

I de 2 hjemviste sager er begrundelsen meget konkret, og giver ikke anledning til at ændre på arbejdsgangene på området.
Afgørelserne er gennemgået med sagsbehandlerne, så der sker en læring af sagerne.

 

https://socialministeriet.dk/danmarkskort/


Hvordan arbejder myndighedsområdet med afgørelserne fra Ankestyrelsen? 

Myndigheden i Fagsekretariatet Beskæftigelse og Sundhed arbejder aktivt med afgørelserne fra Ankestyrelsen. Der er
fokus på at bruge afgørelserne til at løfte kvaliteten af sagsbehandlingen.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

 

Sagen videresendes til Økonomiudvalget og Byrådet som bilag til sag vedrørende Danmarkskortet. 

Beslutning

Fraværende: Jens Sønderskov

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.

 

Sagen videresendes til Økonomiudvalget og Byrådet som bilag til sag vedrørende Danmarkskortet.

Bilag

Bilag 1 Årsstatistik for sager behandlet i Ankestyrelsen efter lovgrundlag og afgørelsestyper 2



Punkt 105: Evt.

00.01.00-A00-128-18

Beslutning

Fraværende: Jens Sønderskov

 

Udvalgets studietur i oktober blev drøftet.
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